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í penktuosius metus žen
giant.

Mūsų kolonijai pravartu prisiminti 
ir Žinoti, kaip buvo pradėtas priaugan
čios kartos švietimo darbas Sào Paulo 
Mokos rajone, kur prieš keturis metus 
ir dabar gyvena skaitlingos lietuvių šoi 
mos. Tiesą pasakius, prieš keturis me
tus Mokos rajonas gal buvo tirščiausia 
lietuviais apgyventas. Tik vėliau, dar
bams sumažėjus, daugelis lietuvių iš 
Mokos rajono išvažinėjo po provinciją, 
Išsisklaidė Įeituose miesto rajonuose, kur 
kitas pripuolamai susirado pastovesni 
darbą. Daugelis lietuvių buvo užsipir 
ką žemės sklypelius vila Bellos, vtlaZe 
linos, vila Emmos zonose, kur kitiems 
šiaip taip pavyko savo gūžtelę susiiip- 
dytl, sėslių gyvenimą pradėti.

1929 motais, Konsulatui įsisteigus, 
pradėta galvoti apie vaikučius, kurie 
augo bemoksliais tėvams bei vyresnio 
sietus dirbant fabrikuose, dažnai «gat 
vės» jtako e.

Pasiteiravęs apie savų mokyklų 
steigimo formalumus pas vengrus, ku 
rie Mokoje jau turėjo savo dviejų kom 
pirktų mokyklą, mūsų konsulas prade 
jo kalbinti lietuvius sušaukti platesnį 
tėvų Busirinkitną ir aptarti savo mokyk 
los steigimą.

Liepos mėnesio pradžioje tokia su 
sirinkimas jvyko rua Dias Leme 53 nr. 
salėje, kaip tik toj pačioj salėje, kur 
dabar susispietė jaunimo draugija «Atei 
tis». Salę tuomet nuomavo vienas lie 

tuvis, kuris mielai ją buvo pasiūlęs mo 
kyklos patalpai.

Steigiamai: susirinkiman žmonių 
prisirinko su vaikais apie šimtą, p. Kon 
sulas pakvietė mūsų žmones prisidėti 
prie snvo mokyklos steigimo ir jos iš 
laikymo. Laikai tuomet uždarbių atž 
vilgiu buvo goresni, todėl visi susirin 
kimo dalyviai mielai tą pasiūlymą prl 
ėmė ir čia pat buvo išrinktas pirmas 
mokyklos Tėvų Komitetas, i kurj įėjo 
nariais Jaruševičius, Juodzevič.us, Anta 
nas Serbentą ir Svabonas.

Mokyklos inventoriui Įsigyti susi
rinkime buvo paaukota apie 150 nnilr. 
grynais pinigais, kiti vėliau pasižadėjo 
savo dalį aukoti. Nupirkta iš General 
Motors kelios senos dėžės, iš kurių bu 
vo padaryti (reikia prisipažint), inbni 
menki) mokyklai suolai ir... rugpiiičio 
5 dieną jau prasidėjo vaikų priėmimas 
savon mokyklon.

Mokytojauti buvo pakviesti: Irma 
Çarv.so — brazilų kalbai dėstyti, ir p lê 
Žukauskaitė —- lietuvių kalbai dėstyti. 
Mokyklos atidarimo išvakarėse p-lč Žu 
kauskaitė telefonu pranešė j Konsulatą, 
kad jeigu jos alga nebus dvigubai po 
didinta, tai ji mokytojauti neisianti... 
Nors jai buvo paskirta virš 300 litų al
ga, vadinas neikiek nemažesnė už tą 
algą, kurią gaudavo liaudies mokytojai 
Lietuvoje, bet ji atsisakė mokykloje dlr 
bti tik dėlto, kaip vėliau paaiškėjo, kad

ją sugundė garslninkai.
Mokyklai patalpa jau buvo pasam 

dyts, suolai nuvežti, knygos iš Lietuvos 
jau buvo vežamos į São Paulo, vaikams 
užrašyti diena paskirta, o čia.. štai tau 
ir devintinis: paskutinę valandą moky- 
toja atsisako. Kad išvengus nuostolių, 
reikėjo sudarytą padėtį gelbėti. Kadan 
gi p. konsulo žmona turėjo mokytojos 
praktiką Lietuvoje, tai pati apsiėmė prn 
dėti darbą, kol atsiras mokytojas iš lie 
tuvių tarpo. Tačiau šitam ponios Ma 
čiulienės pasišventimui neteko praktiš 
kai pasireikšti: pripuolamai tą dieną 
užėjo j Konsulatą jaunas inteligentingas 
vyrukas, kuris pasisakė esąs studentas 
— medikas, laikinai dirbąs visiems ži 
nomoj Antactikoj, uždirbdamas po 180 
milr. per mėnesį. Jom buvo pasiūlyta 
mesti darbą fabrike ir eiti mėsų mokyk 
lon dirbti.

Tokiu budu buvo sulipdytas pir
mas mokytoju sąstatas mūsų prieš ke 
turis metus sukurtoj mokykloj. Jeigu 
bruzi’ų kalbos mokytojai, Irmai Caruso 
nieko nebuvo galima prikišti mokslo 
dalykuose, tai toli—gražu negalima to 
pasakyti apie studentą V. Morkį. kurį 
vėliau teko iš tnokykios atleisti dėl jo 
nesuderinamu su mokytojo vardu poe1 
gių už mokyklos sienų. V. Morkio vie 
ton buvo pakviesta mokytojauti p lė 
V. Valiukevičiūtė, kuriai tenka jo šiai 
dienai mokyklai vadovauti.

Ne vien tik mokytojų sudėty per 
tuos keturis metus įvyko permainų. 
Mums jau du kartu teko keisti mokyk 
lai patalpa: iš rua Padre Raposo i 73 
nr. reikėjo keltis į rua c-a Mooca, o iš 
ten Į dabartinę patalpą — rua Oratorio 

nr. Visus šituos darbus toko pakelti 
mokyklos Tėvų Komitetams, daugiausia 
tos mokyklos nuolatiniam bendradarbiui 
Antanui Serbentai padedant.

Būta ir esama daugelio kitokių 
galvosūkių, kaip surinkti nuomą už 
mokyklos patalpą, kaip padidinti mo
kyklos inventorių, kaip pačią mokyklą 
praplėsti, įvedant vakarinius kursus 
suaugusioms ir t. t. Išties reikia daug 
kantrybės ir pasišventimo kad apsiimtą 
darbą ištesėti. Bot, nežiūrint j visokias 
sunkenybes ir dažnai pasitaikiusius 
negražius ir neknltUrlngus puolimus ii 
šalies, darbas nesusitrikdė. Jeigu tik 
gerai pagalvosime, tai galėsime jvetinti 
pasišventėlių darbą kad ir skaičius 
prisiminę. Skaiči.-.i goriau byloja, kaip 
gražės žodžiai. Štai jie. Tėvų Komi
tetams per tuos ketverius metus reikėjo 
po-du po-tris milrelsus surinkti virš de
šimties kontų grynais pinigais, iš kurių 
buvo mokama nuoma už mokyklos pa
talpą ir švaros palaikymą. Mūsų sun 
kinis bedarbės laikais surinkti tiek pi 
nigų neturtingam Mokos rajona ir tik 
iš to nedidelio skaičiaus tėvų, kurie 
savo vaikus leidžia lietuvi? lalkomon 
mokyklon, tai yra labai sunkus Ir di 
delis darbas.

Iš nesanal paskelbtų spaudoje da
vinių pasirodo, kad šilą mokyklą vidu
tiniškai lankė ka-met po 55 mokinius, 
vadinas, per du šimtų vaikų per tą 
trumpą laikų pramoko bent įkaityti ir 
tašyti gimtąja kalba ir portugalų kalba.

Suaugusių kursus dviem atvejai» 
lankė per 30 asmenų, ir, jeigu tik butų 
daugiau susipratimo ir noro prasitrinti

(tęsinys 2 pusi.)
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Liet. Dr. J. Basanavičiaus var 
do mokyklos Rūmu atida

rymas.
MOKYKLOS RŪMU PAVADINIMAS. PA. 
ŠVENTINIMO IŠKILMĖS. GARBĖS SVE

ČIAI. KALBOS. VAKARAS.

Pereitai» metais, vasario 16 dieną 
buvo iškilmingai atidaryti pirmieji 
lietuvių mokyklos namai Villa Beloj, 
kurie buvo pastatyti su Lietuvos 
Vyriausybės paramą. Metams praslin 
kus, štai išaugo antrieji lietuvių mokyk 
los rūmai Villa Anastacio rajone. Kaip 
pirmutinis, taip ir šis, antrasis mokyk 
los namas, atsistojo su Lietuvos Vyriau 
sybės pagalba, ir p. Konsulo Dr. Ma 
otulio bei vietos susipratusių lietuvių 
rupesniu ir pastangomis. Po keturių, 
su viršum mėnesių darbo atsistojo ir 
antrasis lietuvių kultūros Židinys.

Antrieji Lietuvių mokyklos rūmai 
pavadinti — LIETUVI! KULTŪROS 
DR. J. BASANAVIČIAUS vardo RÚ 
MAI, kurių iškilmingas atidarymas ir 
pašventinimas Įvyko š. m. liepos 29 d.

Pašventinimo iškilmės.

Pašventinimas prasidėjo 18*^' vai. 
Jau nuo 5 vai. vak. rinkosi Žmonės, 
netik lietuviai, bet ir vengrai, brazilai, 
italai ir kiti. 6 vai. vak. atvyko lie 
tuvių klebonas kui. ", Bumšas, kiek 
vėliau ir kiti garbes svečiai. Atidary 
mo iškilmės prasidėjo rūmų pašventini
mo apeigomis, kurias atliko klebonas 
kuu. Bumšas, dalyvaujant garbės sve 
ėiams, lietuvių organizacijų atstovams, 
mokytojams ir didžiulei miniai žmonių.

Garbės Svečiai:

Lietuvos Konsulas São Paulo, p. 
Dr. P. Mačiulis su pouia, Vengrijos 
Konsulas, Dr. Lojas Boglar su žmona ir 
sūnumi, Policijos Prefekto atstovas, Lt' 
Pimentel, Darbo Dep to atstovas, Dr. 
Dalino Pinto Ribas, vengrų kolonijos 
klebonas ir vengrų mokyklų pirmlr.in 
kas su mokyklos mokytoja ir apie 30 
mokinių, lietuvių mokyklų mokytojos: 
p. L. Majienê, p. Čemarkienė, p lė Va
liukevičiūtė ir mokytojas p. L. Gaiga
las, Sfto Paulo Rnlway ir Ai muro fa 
brikų atskirų dalių šefai, Sporto S gos 

išreiškė džiaugsmą, kad Brazilijos lietu 
viai, pirmoj eilėj rūpinasi savo jaunąja 
karta ir jos ateitimi, paruošdami ją kul 
tūriniam darbui. Kalbėtojas pažymėjo, 
kad lietuviai gražiai moko sugyventi 
tarpusavy ir dirbti kultūrinio bei visuo 
meninio veikimo dirvoj, už ką jiems 
esanti didelė garbe. Taip pat pažymėjo 
kad vengrų kolonija širdingai sveikiną 
kiekvieną lietuvių išeivių kultūrinį dar- 
bą.

| Vengrijos Konsulo sveikinimą 
atsakė Lietuvos Konsulas p. Dr. Mačiu
lis, taip pat portugališkai, dėkodams lie 
tuvių kolonijos vardu visiems svečiams 
už atsilankymą j rQmų atidarymo iškil 
mes ir už nuoširdžius linkėjimus lietu 
vių kolonijai. P. Konsulas išreiškė pa 
geidavimą, kad vengrai ir kiti išeiviai 
artimai bendrautų kultūriniame darbe, 
nežiūrint tautybių skirtumo. Publika, 
karėtu delnų plojimu pritarė kalbėtojams

Pasibaigus kalboms, visi susirinku 
šieji buvo nufotografuoti ir vienai va 
landai išsiskirstė, paliuosuodami salę ii 
valymui ir parengimui mokyklos Tėvų 
Komiteto surengtam vakarui.

Vakaras.
Po pertraukos 8% vai. vak., pra

sidėjo vakaras, dalyvaujant visiems sve 
čiams. Buvo suvaidinta 3-jų veiksmų 
drama «Laisves Keliais*. Suvaidinta 
gana gerai. Ypatingai gerai atliko sa
vo roles p. Gumuliauskas (Kybartas) p. 
Gaigalas p. Mažeika ir p. Ribikauskionė 
Tai tikrai garbė vilanastaziečiams, ku
rie moka taip gražiai pasirodyti scenoj.

Po vaidinimo B. L. Jaunimo S-gos 
«Viltis* choras padainavo keletą gražių 
dainų. Ypač gerai padainuota „Jauni 
mo Giesmė“, „Kur bėga Šešupė“ ir „Ei 
Pasauli“. Pastarąją, triukšmingomis 
ovacijomis ir karštais delnų plojimais 
privertė chorą padainuoti antrą kartą.

Kadangi vakaro programa gerokai 
užsitęsė, tai programoj numatytas, Ga
lėtas ir mokinių deklamacijos buvo pa 
keistos dar pora lietuviškų dainų, ku
rias taip pat padainavo «Vilties* choras. 
Pabaigoje choras vėl gieda Tautos Him 
ną. Kun. Bumšas ima žodį ir nurodo, 
kad prie šių rūmų pastatymo labai daug 
pasidarbavo ir daug pastangų padėjo 
gerb. Konsulas p. Dr. Mačiulis. Choras 
jam sugieda „Ilgiausių Metų“. Salėje 
pasigirsta delnų plojimai ir triukšmin
gas „Valio“! Tuo vakaro programa bai 
gėsi.

Apie 12 vai. naktį dauguma gar 
bes svečių išvažiavo. Griežiant lietuvių 
dūdų orkestrui jaunimas gražiai ir pa-

«Lithuania» pirmininkas p. J. Jauuškis 
«Vilties» S gos choras su pirmininku p 
V. Godliausku, Lietuvių S gos Brazil! 
joj valdyba, spaudos atstovai ir keletas 
šiaip žymesniųjų lietuvių kolonijos žmo 
nių.

Kalbos.

Pirmas kalba liet, klebonas kun. 
Bumšas, išreikšdamas vilti, kad šis lie
tuvių kultūros židinėlis iiauklės lietu
vių išeivių jaunąją kartą lietuvybės ir 
krikščionybės dvasioje, kad jame lietu 
vių vaikučiai galės pasisemti visų žmo 
giškų dorybių ir tapti naudingais savo 
tėvynei ir visuomenei.

Pašventinimui pasibaigus kalba p. 
Konsulas Dr. Mačiulis, savo kalboje 
nurodydams Lietuvos Vyriausybės di
delį susirūpinimą lietuvių išeiviais. Lie 
tuvos Vyriausybė, nežiūrint to, kad 
Lietuvoje taip pat pergyvenamas didelis 
ekonominis krizis, kad ten, pas save 
yra labai daug svarbių reikalų, kuriais 
Vyriausybei tenka rūpintis, ji nepamirš 
ta ir iieivyjos reikalų. Kaipo pnvizdj 
p. Konsulas nurodo lietuvių mokykloms 
gausi parama. Vyriausybės pagalba pas 
tatyti j u antri nuosavi lietuvių mo 
kyklos namai. Vien tik Šilo Paulo lie 
tuvių mokykloms pašalpų ir mokytojams 
algų pavidalo, iki šiam laikui Lietuvos 
Vyriausvbė vra išmokėjusi apie 
200.000$000.

Toliau p. Konsulas pabriežė, kad 
prie šios mokyklos rūmų pastatymo daug 

[prisidėjo ir vietos mokyklos Tėvų Ko 
mitetas, mokinių tėvai ir kiti geros va 
Įlos žmonės, savo darbu ir rupesniu, 
kurie dėjo visas pastangas, kad tik Įsi
gyti! nuosavą patalpą mokyklai ir ki 
tiems naudingiems tikslams. P. Konsu 
lui baigus kalbą, «Vilties» choras gieda 
Tautos Himną.

Toliau kalba Vengrijos Konsulas 
p. Dr. Boglar (portugališkai), sveikin 
dams lietuvių koloniją, jsigyjusią savo 
mokyklai puikius rūmus. P. Dr. Boglar

(tęsinys iš 1 pusi.) 
akis, galėtų dvigubai tiek jaunuolių 
lankyti kursus.

Deja, mūsų jaunimas dar nenori 
suprasti, kad mGsų gyvenamam amžiuje 
tik mokslas tegali ateitį prablaivinti, 
padaryti ją visiems geresnę.

Bet grįžtame prie mokyklos. Jos 
trumpo gyvavimo metų įvyko kelios 
stambesnės pastangos įsikurti savai 
mokyklai nuosavius namus. Pereitų 
šeštadienį jau buvo atidaryta antrą 
mokykla villa Anastacio rajone nuosa- 
vuos namuos. Tą proga ne vienas 
Mokos rajone lietuvis rimtai pagalvojo, 
kodėl tokie namai ne Mokos rajone, o 
kur tai villa Bellos ir villa Anastacio 
rajonuos. Ag, žinoma, labai butų gera 
ir naudinga ir Mokos rajono turėti sa 
vus lietuviams namus, bet nereikia ui 
miršti kad namas pats per savą neat 
sistoja: tam reikia daug gorų pastangų, 
darbo ir pasišventimo. Jeigu tų priva 
lumų Mokos rajono lietuviams nestigo 
per tuos keturis metus, savą mokyklą 
išlaikant, tai reikia tikėtis kad atsiras 
ir daugiau pasiaukojimo ir savo rajone 
įsigyti namus. O tam, pirrnon galvon, 
reikia įsigyti Žemės sklypą. Kai Mokos 
rajono lietuviai tokį sklypą turės, tai 
ir namams atsistoti mums padės Lietu
ves Vyriausybė, kuri padėjo ir kitiems 
rajonams. Laimingesni buvo vilabelie- 
čiai, nes ten žemė buvo gauta dovanai, 
kiek sunkiau buvo vilanastaziečiams, 
nes jiems teks dar kelis metus mokėti 
išperkamuosius mokesnius už sklypą, o 
juk Mokos rajone ir žemė brangesnė 
kaip kur kitur, bet, sutartinai dirbdami, 
galėtumę ir čia tikslą paviekti. Tad j 
darbą visi, kam rūpi mūsų vaikų švie
sesnė ateitis!

SPAUDA HÚSU GALYBĖ.

doriai linksminosi iki 4 vai. ryto. Va 
karo tvarka buvo graži. Publika buvo 
Inbai patenkinta. Publikos buvo tiek 
daug, kad nebetilpo salėj ir vaidinimo 
metu kai kurioms teko žiūrėti ii oro 
pro langus. Tai, tur būt, pirmas lietu 
vių vakaras Villa Anastacio rajone su 
tokiu dideliu pasisekimu.

Šios mokyklos rūmų pastatymas 
turės neabejotinos reikšmės netik mo
kyklai, bet ir kultūriniame ir visuome
niniame lietuvių išeivių gyvenime.

Reporteris.

R. Kymantas.

(tąsa)

— Gerasis Tomai, — pradėjau, — 
aš žinau, tu ant manąs supykai už ma
no nedorą elgesį, bot... aš no, iu, kad 
tu užmirštum... užmirštum ir dovanotum.

Tomas nustebo tokia mano kalba. 
Jo akyse pasirodė ašaros ir jis susigrau 
diiiąe tara:

— Aš gerai žinau, kad jus, pone, 
esate tame visai nekaltas. Tai... tai 
jūsų žmona... Dovanokit už atvirumą ir 
drąsą, bet man atrodo kad Tamsta bū 
turn buvęs daug laimingesnis, jeigu ne 
būtum jos visai pažinęs.

Daugiau nieko nesakęs Tomas grei 
tai išėjo. Aš negalėjau suprasti, dėl 
ko Tomns neapkentė mano žmonos, ku 
rią aš taip mylėjau.

Vos kelioms minutėms praėjus To 
mas vėl pasirodė duryse:

— Pono, turiu jums parodyti vie
ną dalyką — Aš pakilnu nuo sofos ir 
skubiai sekinu Tomą. Tomas parodė 
man į fazendos parko pusę.

— Aš nieko nematau, Tomai.
— Ten parke, ant suolo, pone...
Priėjau prie gyvatvorės ir per tau 

kiue krūmus pamačiau sėdintį Loo su 
inauo žmona. Nors jnu buvo vakaras, 
bet aš prieblandoj aiškiai mačiau jų 
sualėtus. Leo sėdėjo galvą nuleidęs — 
matyt, susimąstęs. Klara kaž ką pus- 

kabindams. Ji nieko nesakė; tik karš
tai mano pabučiavo.

— Klara, man be tavęs gyveni
mas būtų aršiausias kalėjimas. Aš ne 
galiu sau Įsivaizduoti, kaip aš galėčiau 
gyventi, jei tavęs netekčiau. — Ji pa 
tenkinta šypsojosi. Jos glėby aš greit 
atsigavau. Perėjo nuliūdimas ir aš, ro 
dos, viską užmiršau. Mes juokavom, 
kaip maži vaikai ir krėtėme šposus, ro 
dos, kad tik vakar buvome vedę. Prieš 
einant gulti, kaip paprastai, gėrėm vy 
ną. Aš atsigėriau iš savo taurės ir pu 
sę palikau jai, bet ji kaž kaip pastūmė 
mano ranką, taurė iškrito ir vynas iš 
siliejo. Aš pakėliau nuo žemės taurę 
pripiliau vėl ir paprašiau išgerti. Šiuo 
kartu ji atsisakė gerti d7l galvos skans 
mo. Aš noužsipuldinčjau.

Ai mylėjau ją beprotiškai, bet ma 
no fazendos tarnai ir visi fazendoj dir 
bantieji, kaž kodėl jos neapkentė. Kar 
tą girdėjau, kaip sena virėja sakė vie 
nai tarnaitei:

— Mūsų pone bi .uresnė net už 
pačią raganą.

— Aš kaip gyva esu nemačiau 
tokios bjaurios moteries. — Man ausys 
svilo nuo tų žodžių, bot niekam nieko 
nesakiau.

Vieną dieną anksti grįžau iš me
džiokles. Jau iausi pavargęs, todėl tuo 
jau atsiguliau miegamajam kambary. 
Dvi tarnaitės šlavė artimus kambarius. 
Viana iš jų, pravėrė miegamojo duris, 
bet pamačiusi mano miegantį greit už
darė. Aš apsimečiau miegąs ir pradė
jau knarkti.

i balsiu kalbėjo, bet aš jos kalbos išgirs’ 
iti negalėjom Valandėlę stovėjau lyg 
[apkvaišęs, nežinodama ką daryti. Man 
širdis, lyg geležinis kūjis, daužėsi kru 
tinėj, akyse pasidarė tamsu, o dešinieji 
ranka nervingai suspaudė didelio peilio 
rankeną, kurį visuomet su savimi ne 
šiojau. Norėjau pulti ir vietoj nudėti 
niekšą I.eo, kuris drįso vilioti mano 
žmoną. Vėl stengiausi susivaldyti. O 
gal jie visai nieko blogo nemanydami, 
pripuolamai susitiko ir atsisėdo ant 
suolo... — Bet Tomns — dingtelėjo j 
galvą. Juk Tomas nuolat įtarinėja ma 
no žmoną neištikima esant. Man vis 
tik nesinorėjo tikėti, kad mano gerasis 
draugas Leo galėtų taip niekšiškai su 
manim elgtis.

Norėjau eiti prie jų, bet nusigrį
žęs nuėjau vėl j savo kambarį.

Pradėjau skaityti naujai gautus 
laikraščius, bet taip buvau susijaudinęs 
kad sviedžiau jas į pastalę. Tuojau 
atėjo ir Klara. Ji tvirtai apkabino ma 
no kaklą ir aš ją karštai pabučiavau. 
Aš norėjau viską užmiršti, bet ant šir
dies gulėjo lyg koks sunkus akmuo.

Mnn buvo neapsakomai liūdna ir 
griaudu.

— Joilo, kas tau yra, tu sergi? — 
klausė ji.

— Ne, brangioji, aš., aš taip sau. 
Aš labai tave myliu! — atsakiau ją ap-

— Aš nežinau, kaip ponas neuž 
klupo ponios su Leo, taip anksti grįžęs 
iš medžioklėg — sakė patylomis už dū 
rų tarnaitė.

— Ar ponas namie — nustebo an 
troji.

— Namie. Guli miegamajam. Ar 
negirdi, kaip knarkia, matyt, pavargęs.

— Vargšas mūsų ponas, jis, tnr 
būt, nieko nežino apie ponios saniikius 
su Leo.

— Aišku, kad nežino. Jeigu žino 
tų, tai nepaliktų vienos namie, tokio tt 
po kaip I.eo, globai.

— Leo tikrai biaurus žmogus. Tik 
pamanyk, viena kartą jis mėgino mane 
pabučiuoti koridory, bet aš surikau ir 
jis tuojau paleido.

— Aš bijau jo iš tolo. Tai labai 
pavojingas tipas. Juk ne kieno kito, 
kaip tik Leo primokyta ponia, kas va 
karą įmaišo į pono geriamą vyną kaž- 
kokių nuodų, nuo kurių jis miegą visą 
naktį, kaip negyvas.

— Vakar naktį aiškiai mačiau, 
kaip ponia pro užpakalines duris išėjo 
pas Leo; tik nemačiau kada grįžo.

Daugiau jų kalbos negirdėjau. Sis 
no širdis pradėjo smarkiai plakti, aky
se pasidarė tamsu, o gerklę lyg koks 
kamuolys užkimšo. Aš pats nežinojau, 
kns su manim darosi. Man atrodė, kad 
tai buvo tik baisus sapnas. Savo au
sims nenorėjau tikėti to, ką girdėjau. 
Argi tai galimas dalykas, kad mano 
mylimoji žmona nuodytų mane migdau 
čiais nuodai» tik tam, kad praleisti nak 
tj kito vyro glėby. (b. d.)
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Pirma lietuviška mokykla São 
Pauly.

Šiais 1933 metais rugpiūčio mėn. 
2 dieną sukako lyuiai keturi metai, kaip 
Sào Paul y'Įsteigta pirma 'ietuviška mo 
kykla „D ro Vinco Kudirkos“ vardu pa 
vadinta.

Šia proga noriu supažindinti musų 
lietuvių koloniją su tos moKyklos kuri 
mosi pradžia, jos džiaugsmais ir ašaro
mis, kad kiekvienas iš mūsų galėtų su 
sidaryti sau bendrą supratimą apie sa , 
vosios mokyklos reikšmingumą čia išei
vijoj.

Prieš 7—8 metus dauguma lietu
viu dėl įvairių Įvairiausių priežasčių, o 
labiausia — ieškodami geresnių pragy 
veniraui šaltinių, apleido gimtąjį kraštą 
Lietuvą ir atvyko Brazilijon laimės ieš
koti. Nemažas nuošimtis tuoj apsigy
veno fazendose prie žemės ūkio darbų, 
bet didžiausias nuoš mtis tai susispietė 
miestuose, — Ypač Šuo Pauly. Čia ap
sigyveno tokiuose rajonuose, kurie ar
čiau fabrikų, dirbtuvių, kur ir butai pi 
gesni, k. a.: Mokoj, Bom Retire, Villa 
Anastacioj, Villa Belloj ir kitur. Vie
nas iš tirštai lietuviais apgyventų rajo 
nų yra Mokos rajonas, ypač gatvės: 
Padre Raposo, Madre de Deus. Dias Le 
mes ir kitos. Ten kaip šiandie, taip ir 
ankščiau lietuvių knibždėte knibždėjo, 
tarytum kokiame skruzdėlyne. 1926 — 
28 m. ir 1929 metais darbo sąlygos bu
vo pakenčiamos, galima buvo pragy ve n 
ti ir dar šį tą susitaupyti. Vieni taip 
ir darė, kiti vėl mėgo pasilinksminti, 
pasivaišinti ir gyventi negalvodami apie 
rytojų, apie bet koki morali nr materia 
Jį savęs aprūpinimą. Tenka pasakyti, 
kad tuo metu atsirado ir daugybė į vai 
rių „geradarių -, kurie pajutę, jog vie 
nas kitas, turi susitaupęs kelis milreisu® 
panoro juos išvylioti, apsimesdami ge 
riausiais ir žadėdami aprūpinti materia 
lėmis ir mora ė mis gerybėmis.

Nekuriems jų, pavyko savo tikslą 
atsiekti ir išvylioti kruvinu prakaitu 
uždirbtus reisus, nors žmonėms naudos 
jie jokios neatnešė, būdami labiau su 
sirūpinę savais asmeniniais reikalais ne 
gu visuomeniniais. Taigi biznio darbas 
neatnešė jokių teigiamų vaisių, priešių 
gai tik sukurstė visus lietuvius, įnešę 
nepasitikėjimą savas savu, išugdė di 
džiausią neapykantą. Žmonės kartą 
skaudžiai apvilti daugiau nebepasitikėio 
taip vadinamais, kolonijos inteligentais. 
Lietuvių santykiai liko labai įtempti, 

nes Įvyko didelis susiskaldymas įvairio 
mis grupėmis, su įvairiais siekimais. 
Kaip ilgai tęstųsi toks lietuvių skaldy 
masis ir nepasitikėjimas nežinia, jei lie 
tuviai nebūtų susilaukę iš Lietuvos pa 
galhos. Tokia pagalba sulaukta 1929 
metais, Įsteigus Lietuvos Konsulatą Šito 
Pauly.

Liet. Konsulas p. D ras P. Mačiu
lis pats pirmutinis pastebėjo tą lietuvių 
susiskaldymą, tą vienybės truk urną, iš- 
kripimą iš normalių gyvenimo vėžių. 
Jis ėmė raginti pažangesnius spiestis j 
organizacijas, steigti savas lietuviškas 
mokyklas, šviestis ir lavintis, nes tik 
tuo keliu žengiant esą galima pagerinti 
taip moralę, taip materialę būklę.

Žmonės kartą suvylioti ir čia su

nepasitikėjimu klausė, nerodydami jokios 
iniciatyvos.

Tik štai Mokos pažengesni lietu
viai. kariems parūpo jų pačių ir priau 
gančios kartos likimas, tartum pabudo 
iš gilaus miego, tuoj ėmė patys rūpiu 
tis ir kitus raginti steigti Šito Pauly lie 
tu viską mokyklą.

Tuo tiks u iš savo tarpo išrinko 
atstovus, kurie kreipėsi Lietuvos Kon- 
sulatan, prašydami p. Konsulo tarpinin
kavimo mokyklos įsteigime. G. p. Kon
sulas tam mielai pritarė.

Taip tai 1929 metais liepos men. 
7 d. gatv jo Dias Lemos Įvyko pirmas 
visuotinas lietusių susirinkimas, lietu 
v likos mokyklos steigimo reikalu. Su
sirinkime dalyvavo p. Konsulas ir ke
li iš Lietuvos svečiai.

G. Konsulas išdėstė savos lietuviš 
kos mokyklų būtiną reikalingumą: da
lyvavusieji tam pritarė ir sudarė Tėvų 
Komitetą, kuris turėjo rūpintis medžią 
ginę mokyklų būkle, būtent: apsimokė

Mokos Dr. V. Kudirkos vardo lietuviu prad. mokykla ir mokiniai. Vidury sėdi: p. Konsulas 
D-r P. Mačiulis ir mokytojos.

jimą buto nuomos, mokyklos švaros, ii 
t t. Susirinkimo buvo surinkta 122$. 
ir nutarta už kiekvieną mokyklą lan
kantį mokini imti mokesnį'už įstojamą 
jį menėsį 5$000, o visus kitus po 4$U0U. 
Vėliau p. Konsulas suteikė pašalpą 
virš 40v’$l00, tais pinigais buvo pa
daryti mokyklai suolai, lenta ir kitokie 
būtiniausi daiktai. Mokyklai butas iš
nuomota Padre Rapozo gatvėj N. 170, 
kur ji ėmė veikti nuc rugpjūčio mėn. 
2 d.

Mokinių skaičius pradžioje buvo 
97 vaikai, bet einant Brazilijoj išleis
tais įstatymais mažamečius, skaičiuje 
13 mokinu teko atleisti iš mokyklos. 
Pirmoj u šios mokyklos mokytojimi ir

Ivedeju buvo p. V. Morkys. Iki metų 
į galo visi tėvai mokėjo nustatytą mo 
Įkesnio išskyrus tuos, kuriuos mokykla 
iliuosavo 10%, taigi ir mokyklos kasoje 
11930 metais liko virš 200$b00 pinigais.

Prie mokyklos suoispietę tėvai ir 
I šiaip jaunimas gavo progos semtis sau

M. V. Kopjev.

„Gyvenimo šaknis.“
Kinų legenda.

Toli toli, ten, kame Didysis Vau 
denynas plauna Rusijos valdomos žemės 
krantus, auga tamsūs seni miškai, ku
rie savo šešėly slepia didžius turtus ir 
baukščias paslaptis. Tiktai griausmas, 
laukinio žvėries kaukimas arba vėjo 
staugimas kartais pertraukia milžinų 
galvojimą... Bet nutyla griausmas, nuš 
vilpia taigos gyventojo riksmas — ir 
vėl viskas nutylu ir paskęsta didingoj 
ramybėj. Baugu ir trošku pasidaro žmo 
gui, pirmą kartą patekusiam į taigą. 
Bet viskas, kas paslaptinga ir baugu, 
vilioja žmogų, — taip ir taiga: pabuvo 
jusį joje vėl traukia i savo pažiūrėti, 
kas slepiasi jos tamsių milžinų, taigos 
augalų tankmėje. Ir pripranta prie 
taigos žmogus, kažin kas traukia ir su 
žavi atėjūną.

Pripranta žmogus ir pamėgsta tai 
gą — ir neišleidžia ji jo daugiau iš sa 
vo neįžengiamų miškų ir vis vilioja į 
save gilyn...

Vargas nežinančia n kelio žmogui, 
įžengusiam į taigą, arba užlipusiam ant 
jos kalvelių: pasmaugia ji tą žmogų, 
neišleidžia, atitraukia nuo vos matomo 
takelio ir alkiu nukankina, «piktybe» *) 
numarina ir priverčia mirti prie kokio 
nors upelio, jeigu jam dar pakanka jė 
gų prišliaužti prie jo.

*) Smulkios muselės.

Taip, puikios taigos kalvelės ir 
miškas, bet jie ir baisūs.

Tiktai drąsius ir stiprius išleidžia 
taiga, apdovanojus savo turtais. O tie 
turtui dideli: daug sidabro ir auks? guli 
taigos gelmėse ir upėse ir daug «džen- 
šenio» *♦) auga daubose tarp kalvelių. 
Bet gauti tos dovanos galima tik išba 
dėjus ir visai nusikamavus.

Daug legendų ir padavimų yra apie 
taigą. Tie padavimai daugiausia sukur
ti pirmųjų taigų gyventojų — žmonių 
mongolų rasės. Už visas gražesnės yra 
legendos kiniečių, kurie kadaise buvo 
dabartinės Rusijos Rytų Sibiro, Prie- 
mario Srities ir Prieamurio gyventojai.

Vieną legendą arba padavimą apie 
kiniečius Vau-hau-ho ir Liu — aš da
bar jums papasakosiu.

Pasivėlavęs keleivis, kuris eina 
per sušalusią taigą tarp Prieraario 
Srities kalnelių, aiškiai girdi, kaip 
kažkoks paukštis liūdnai ir ilgai šaukia: 
„Liu“. O jeigu keleivis vėlai vakare 
eis per lygumą, tai išgirs, kaip kitas 
paukštis tiek pat liūdnai šaukia: „Van- 
hau ho“, ir to šauksmo aidus ilgai tei
kia liūdnų minčių keleiviui.

•Štai, ką sako mums toji legenda. 
Paliai vieną iš tų daubų upių, 

**) Vaistinė šaknis («Gyvenimo 
šaknis»). Ar. V kas, 

būtent Sungari, ėjo Dangaus Imperijos 
*)sūnų būrys iš 12 žmonių. Jų žalvario 
spalvos veidai ir nuogi iki juosmens 
kūnai buvo deginami karėtos vidurdie
nio saulės.

Senai ėjo jie vos matomu takeliu, 
nežinia kieno pramintu. Daug kartu 
saulė kėlėsi virš kalveliu ir vėl slėpė
si už jų; bet žalvariniai žmonės vis ėjo 
siekdami savo tikslo, o jų tikslas buvo 
nueiti ten, kur dar nebuvo įžengęs nė 
vienas Dangaus sūnus — jie ieškojo 
gyvenimo šaltinio — „džen šen“ ša k 
nies. Jau sunku buvo eiti po deginan
čiais saulės spinduliais, — išdžiūvo jų 
liežuviai ir gerklės ir sustingo kojos, 
apie kurias nuolat apsiviniodavo vijo 
kliai — augalai. Norėtų jie pasilsėti 
ant m nkštos želės ir išrūkyti pypkę, 
bet vadovas, senas kinietis, vis ėjo 
žingsnis po žingsnio, vis pirmyn. Ir 
tik tada, kada saulė jau nusileido už 
mėlynavusių tolumoje kalnelių, jis da 
vė ženklą sustoti.

Keleiviai sutūpė ir prisikimšo sa
vo ilgas pypkes. — netrukus tabokos 
dūmai, tokie roti svečiai šiose vietose, 
pasklido dauboje.

Ilgai jie tylėjo, iki truputį pasil
sėjo po tokios sunkios kelionės ir iki 
kiekvienas pergalvojo savo slapčiausias 
mintis.

Pirmas nutraukė tylą jaunas ki 
nietis vardu Van hau ho, kuris prakal
bino savo bičiulį vienmetį Liu, apie 
kažin ką susikaupusiai galvojusi.

— Visa mano širdimi mylimas 
Liu, apsidairyk. Ar nedžiugina tave

*) Kinijos, Ar. V-kas. 

dievų mums duotas grožis? Žiūrėk’ 
kaip paraudonavo dangus nuo saulėly
džio, ir kokie gražūs irisai, 'nulenkę sa
vo melsvus žiedus į upę! Ar tavęs ne
vilioja tolimų kalvelių mėlynė ten, kur 
auga „džen šen“? Pasakyk, kodėl tu 
taip nuliūdęs? Ir kas tave kankina?

— Dievai teatsiuncia laimės tavo 
širdžiai, tepraeina tavo gyvenimas taip 
pat lygiai, kaip šio npėllo vanduo, mie 
les Van hau ho! Mano kankina baisus 
nujautimas. Man rodos, kad negrįšiu 
aš daugiau i gamtąją fanzą *) neleis 
man dievai išeiti iš kalvelių, ir turėsiu 
aš čia žūtų

— Tesužiba tavo siela taip, kaip 
žuvies žvynai vidurdienio saulės spin 
d dinose; nuvaryk sunkias mintis! Mus 
laukia turtai, o tu jau netekai vilties, 
— dievai juk laimina mus tolimai ke 
lionei. Jau dešimt saulių praėjo, o raus 
vis lydi tik pasisekimai. Kam gi drums 
ti savo ramybė?

— aš netikiu, kad dievai yra 
su mumis! Nors man labai skaudu ma 
nyti, bet, man rodos, kad mus laukia 
vien skausmai, linksmasis Van hau ho.

Ilgai bičiuliai kalbėjo apie jų 
kelionės tikslą, bet vistik miegas su 
merkė ir jiems akis.

Rytą, kaip tik ryto šviesa išblaš
kė nakties tamsą ir rytai nusidažė 
rausva spalva, visas būrys, paskubom 
pavalgęs ryžių ir šiokių tokių ĖaKnų, 
kurias surinko čia pat dauboje, nuėjo 
toliau.

Kiniečių namelis. Ar. V kas.

(b. d.)
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žirny iš tėvynės Lietuvos ir šiaip, pla
taus pasaulio, nors mokykla gaudavo 
iš Lietuvos įvairius laikraščių ir žurna- 
lų k. a. „Lietuvos Žinios“, „Lietuvos 
Aidas“, „Mūsų Rytojus“, „Mūsų Lai
kraštis“, „Rytas“, „Trimitas“, „Jaunoji 
Karta“, „Karys“, „Kultūra“, „Jauni
mas“, „Pavasaris“, „Vairas“ ir t. t.

Prie to p. Konsului padedant prie 
mokyklos buvo įsteigti vakariniai por
tugalų kalbos kursai, kuriuos suorgani
zavo ir jiems vadovavo Tėvų K to įga
liotas ir Liet. Konsulato informuojamas 
A. Serbentą. Kursantai užsirašydami į 
kursus žadėjo mokėti po 1G$UOO mene 
sinio mokesnio, nes tais pinigais reikė 
jo mokėti alga mokytojui p. Paulo B. 
Chovisui 24ÕÇ000.

Kadangi metų gale jau pasireiškė 
krizis, vienas kitas likęs be darbo nsgo 
Įėjo užmokėti nustatytą mokesnį. Taip 
pamažu darbas ėmė silpnėti ir 19 d 
gruodžio kursai buvo uždaryti. Minėta 
sis mokytojas vieną menesi dirbo veltui 
o kitus apmokėjo p. Konsulas.

Tie patys jaunuoliai buvo pradėję 
burtis j kuopelę sudarydami „Meno sek 
ciją“, bet greit viskas vėl išįro.

Tas pats krizis 1930 metais pasi 
reiškė ir Tėvų K to nariuose, kurių dau 
guma negalėjo užsimokėti už vaikus 
nustatyto mokesnio. Nors 10% mokinių 
liuosavo nuo mokesnio susidariusi Vai 
dyba, padengdama gautais nuo pramogų 
pinigais, 10% likusiųjų trims mėnesiams 
sušelpė Lietuvos Konsulatas, tačiau ne 
galinčių užsimokėti radosi ne 20% bet 
50%. Mokyklos padėtis pablogėjo.

Valdybai teko kreiptis Konsulatan 
ir prašyti pašalpos. Žinoma, pašalpa 
buvo gauta. Bet toji pašalpa negalėjo 
užkimšti pasidariusios spragos sumoje 
3(X)$000.

Taigi jau 1931 metams pasireiškė 
deficitas ir skola, tuo tarpu ir pats mė 
nesinis mokesnis atsižvelgus j krizį su 
mažėjo vienu milreisu t. y. įstojamasis 
4$000 ir mėnesinis 3$000. Kad užlipy- 
ti pasirodžiusius plyšius teko valdybai 
nemaža pasidarbuoti rengiant įvairias 
pramogas.

1931 metais pasikeitus mokytojui 
ir Valdybai vėl imtasi ir suaugusiųjų 
švietimo reikalo.

Kursai atidaryta liepos men. 1 d. 
Dėstyta Lietuvių ir portugalų kalbos, 
ir rankų darbų pamokos. Portugalų 
kalbą dėstė p. Sebastiona Teixeira do 
Carvalho, kuri sutiko dirbti už labai 
mažą atlyginimą būtent už 50$000 kas 
mėnuo.

(b. d.)

Dr. V. Kudirkos liet. prad. mokyklos Valdyba, iš kairės į dešinę: v-bos narys 
A. Namajūnaa, pirmininkas A. Grabauskas, sekretorius A. Barbenta, mokytoja 

ir iždininkė VI. Valiukevičiūtė.

Kronika.
Liet, kataliku bendruomenes vei» 

kimas.

Susirinkimas Villa B e ! 1 o j .

Praeitą sekmadieni Villa Belloj 
įvyko lietuvių susirinkimas: dalyvavo 
apie 200 žmonių. Kun. B. Rumšas pa 
darė įdomią paskaitą apie organizavi
mosi naudą, ypač išeivijoje. įdomiais 
pavyzdžiais, ypatingai iš Šiaurės Ame 
rikos lietuvių gyvenimo nurodė, kokių 
gražių rezultatų galima pasiekti. Taip 
pat nurodė, ko ir čionai Brazilijoje 
galima pasiekti, jeigu pasiryžtųmėm 
išugdyti savo parapiją į galingą tūks 
tautinę organizaciją. Per stiprią ir 
skaitlingą saviškių sutartinę galėtumam 
aprūpinti vargšus, susišelpti ligoje ir 
nelaimėje, lengvinu pašalinti nedarbą, 
paremti kiekvieno pastangos prasigy
venti, pakelti apsišvietimą ir susiprati 
mą, lengviau išsaugoti dorovę ir tikėji
mą ir įsigyti garbingą vardą svetimųjų 
tarpe. ’Todėl gerb. prelegentas ragino 
visus veikliai dėtis prie Liet. Kat. 
Bendruomenės, o galinčius — būti įga- 
lotiniais.

Po paskaitos įgaliotiniais apsiėmė 
būti 23 asmenys. Susirinkimas praėjo 
labai gražiojo nuotaikoje; matosi vis 
gražus norai ir pasiryžimas.

Villa Bellos įgalioti
niai: St. Paukštys, J Kaupas. J. 
Magila, p. Ambrozevičius, K. Ovsianka, 
St. Sakalauskas, Ad. Paulauskas, V. 
Adonis. J. Paliliūnas, EI Šukienė. EI. 
Kligienė. M. Lazauskiene, P. Žilis. J. 
Kamarauskas, J. Černiauskas, A. Bara 
bauskas, M. Šukys, N. Labuckas. Pr. 
Petrokas, K. Tamaliunas, Ig. Žilinskas, 
P. Dorinienė, T. Petrokienė.

M o o c o s rajono įgalioti
niai: Liepos 26 d. buvusiame Mooco 
je L. Kat. Bendruomenės susirinkime, 
apie kurį jau rašėme, apsiėmė būti 
įgajtotiniais sekantieji asmenys:

J. Masys, A. Serbentą, Pr. Klau- 
saitis, Ad. Kėcorius, Pr. Kudrevi' ius, 
G. Zazierskas, Pr. Alic h is, Pr. Kazlaus 
kas, J. Navarauskas. Al. Nnnartonis, J. 
Sirbinskas, K. Trobas, EI. Kračkauskie- 
nė, O. Kalinauskienė, E. Sebeldienė. D. 
Dudavičienė, Pov. Janiševičius. A. Piso 
ravičienė, J. Korsakienė, J. Maželis ir 
St. Butrimas.

Įgaliotinių uždaviniai. 
Šitų ir būsimų kitų įgaliotinių uždavi 
nys yra surasti kuodaugiau Liet. Kat. 

Bendruomenei narių, apsiimančių regu 
Bariai mokėti savo nario mokesnius ir 
veikliai padėti Bendruomenės darbams 
sulig išgale. Neabejotinai šitie pasiš
ventėliai sutiks savo darbe daug nema
lonumų ir gal netikėtų sunkumų, bet 
reikia tikėtis, kad tai nenubaidys jų 
pasiryžimo. Ir už mėnesio jų veikimo 
•. ražus rezultatai jau bus matomi.

N. N.

„ATEITIES“ KLUBO VAKARAS.

3£53@Šeš tądien į š. m. liepos 29 d. Mo
koje, Italų Salėj Rua da Mooca N. 508 
įvyko Liet. Jaunimo Klubo „Ateities“ 
šeimyninis vakaras.

Scenoj suvaidinta 3 jų veiksmų 
drama „Laisves Keliais“. Poto sekė 
dainos ir sporto numeriai.

Publikos prisirinko gan skaitliu 
gai, tik gailų kad mūsų publika mažai 
supranta scenos reikšmę, ir vaidinimais 
visai neisidomauja.

Nors veikalas buvo gan gražus ir 
įspūdingas, bet publikoj girdėjosi gar
sios kalbos, ir nevietoje juokai, iško 
galimą spręsti, kaip mūsų publika su
prato pačio veikalo turinį, — veik 
visą laiką dramą vertė juokinga kome
diją.

Scenoj suvaidinta pusėtinai; neku- 
riems mėgėjams truko pataisų, ypač 
Motinos rolėj p-lė M. G. kalbėjo labai 
silpnai.

1 patingai pasižymėjo Kybarto ro 
loj J. Čekanauskas, kuris netik kad 
gerai suvaidino, bet nudavė visose 
judesiouse ir mimikoj geriausj tipą.

Dainos ir sporto numeriai atlikta 
labai gerai iško matyti kad artistai 
'•Opestingai buvo prisiruošę savo darbo 
atlikimui.

Šokiai praėjo ramiai. Jokių nesu 
sipiatimų nebuvo, tik peiktina kad 
mūsų jaunimas nekreipia domės į lietu 
viškus žaislus iržalolius. Paužos laike 
visi pasieniais snaudžia, o vietoj to 
galima pažaisti daug lietuviškų žaislų. 
(Pavizdžiui: Kaip viltiečių vakareliose.)

Be lietuviškų dainų ar žaislų 
žmogus jautiesi patekęs į kokį tai sve
timą, no lietuvišką vakaiėlį.

Nors vakaras išėjo pusėtinai, bot 
visgi galima palinkėti ateitieėiams Jai 

Imingos kloties ir gerų pasisekimų.

Korespondentas

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
— GYVENIMO VEIDRODIS.

A. MAJUS.
(tąsa XXXX11)

Balancear, v. žiūr. balançar.
Balanço, m. supimas, svyravimai: 

balansas: fazor —, sudaryti balansą, 
išlyginti sąskaitas.

B a 1 a n c o, m. piktžolės.
B a 1 a n d r a, f. vienastiebis laivas su 

deniu.
Balão, m. balionas: stiklinis rutulys: 

saia —, senoviška iškėsta suknė; ne
teisingi gandai, šnekos: — captivo, 
pririšamas balionas.

Bala r, v. bliauti (avis).
■Balastro, m. balastas, sunkumas.
B a la 1 b, f. baladė (šokių, liaudies dai

na).
Balaustrada, f. balustrada; rams 

ciai, paramos.
B a 1 a z i o, m. balaęo.
Balbuciar, v. mikčioti; plepėti, vap 

boti.
B a 1 b u ei e n t e, adj. mikčiojąs: s. m. 

mėklins.
Balbúrdia, f. maišatis, sąjūdis.
Bale u o, m. balkonas; priengis, prie 

būtis: bufetas, pardavimo stalas.
Balda, f. klaida: kliautis: silpnumas, 

negalavimas.
B a l d a d o, adj. nenaudingas: atlieka

mas, nereikalingas: tuščias: «lubas, 
sužalotas.

Baldão, m. neteisingas priekaištas; 
peikimas: įžeidimas: sarmatinimas.

B a 1 d a q u i n o, m. baldakimas, dang- 
tas.

Baldar, v. trukdyti, trikdyti; sunai 
kinti: sudaužyti.

Balde, m. kibiras, vėdras; de —, dy
kai, veltui.

Baldeação, f. perpildymas, perpil- 
nis; perkrovimas (prekių).

Baldear, v. perkraustyti, perkrauti: 
pėrpilti; — so mėtytis pulti.

Baldio, adj. bergždžias, veltas, dykus 
nereikalingas; dirrvonuojas, pūdymu 
laikomas: negyvas; s. m. dirvonas: 
pūdymas.

Bald®, adj. reikalaujamas: neturimas: 
estar — ao naipe, neturėti nėsulūžu- 
šia skatiko: neturėti spalvos (masties) 
lošiant kortomis.

Baldo a r, v. apšmeižti, iškolioti: įžeis 
ti.

B a 1 d r e u, m. avies kailis.
B a 1 d ro c a, f. mainų prekyba, mainai
B a 1 d r o c a r, v. prekiauti: maini kauti 

fig. sukčiauti, apgaudinėti.
Baleei r o, ra. banginių gaudyto,ns.
Baleia, f. banginis.
Balela, f. išsisukinėjimas, išsikalbėji 

mas; nepagrįstas gandas.
Bailia, f. balius, šokis; Žaidimas su 

šokiais; vir (trazer) á —, iškelti reika 
lą, pastatyti į dienotvarkę.

Balido, m. bliovimas.
Balio, m. Maltos karžygis (riteris),
B a 1 i s t a, m. balistas, ba’istikos mo 

kovas.
Baliza, f. vandens keliarodis. kelia- 

rodis; sienos (ribos) stulpas: as bali
zas, statutas, taisyklės.

Balizado r, s. m. sienų (ribų) nūs 
tatytojas.

B a 1 i z a r, v. sieną (ribą) žymėti (nūs 
tatyti).

Balnear, v. maudyti, plukyti; adj. 
maudyklinis, maudymosi.

B a 1 ô f o, adj. patvirkęs, sutinęs; iški
lęs, iškaužojęs, išpustas; sukempėjęs.

Baloiçar, v. balançar.
Balote, m. pundas; pokas; mažas ru 

tulys.
Balouçar, v. balançar.
B a 1 o u ę o, m. supuoklė, lingynė.
Baisa, f. gyvatvorė: krūmai, brūzgai; 

rėčka, statine, kubilaitis: plaustas, 
keltas, sielius.

Baisa m i c o, adj. balzaminis, k ve 
piantis.

Ba 1 s a m i n a, f. balzamina (augalas) 
B a 1 s a m o, m. balzamas.
B a 1 s e i r o, m. statinė vynuogėms 

trinti; sielininkas, keltininkas: adj. 
spygliuotas; krūmuotas: dykas.

Balso, m. lynas, virvė.
Balteo, m. šikšna kardui pasikabinti 

diržas, juosiamoji šalė.
Baltico, adj. baltiškas, badijos: mar 

Baltino, Baltijos jure.
Balu a r te, m. bokštas, bonė, tvirto 

ve; pylimas.
Balu m a, f. kilpos, žabangai.
B a m b a 1 e a r, v. supti, svyruoti, lin

guoti.
B a m b ai o o, m. supimas, svyravimas 

lingavimas.
B a mb i ne 11 n, f. mažas (pusinis) 

lango užtiesalas.
B a m b a 1 h ã o, m. ištižėlis, sudribėlis, 

bejėgis.
B a ra b o, adj. sudribęs, ištižęs; liepa 

jėgus.
B a m b o 1 i m, m. apvadžiunė, apsiuvi

lnas (rūbo); uždanga.
Bara b a 1 i n a, f. scenos viršaus doko- 

raaija.
B a m b ú, ra. bambukas, bambusas (toks 

lendrinis augalas).
Bamburral, m. ganykla.
B a b u r r i o, ra. netikėta laimė.
B a n ai, adj. prastas; nudėvėtas, pa

laikis.
Banalidade, f. prastumas, palai- 

kiškuinas; banališkumas.
B a n a n a, f. bananas; fig. nepajėgėlis, 

sudribėlis: e runa — yra bejėgis, su
dribėlis.

Bananai, m. bananų plantacija, vie 
ta kur bananus brandina

B a n a n o i r a, f. banano medis.
B a n a z o l a, m. niekšas ištižėlis.
B a n c a, f. suolas; stalas (rašomasis).
B a n c a d a, f. suolų eile.
B a n c a r i o, adj. suolų: bankinis, ban 

kų.
Bancarrota, f. nusigyvenimas, ban 

k rotas.
Banco, m. bankas; suolas; darbo sta 

l&s; staklės, varstotas.
Band a, f. šalis, kraštas; krantas; dir 

žas; apvadžionė (ūbo): orkestras; gau 
ja; banda (banditų), žmonių būrys; 
de -- a —, iš vienos šalies (pusės) į 
kitą: pór a banda, padėti į šalį.

Bandada, f. būrys, kuopa: gauja; 
daugybė; — de avės, paukščių būrys. 

B a n d ad o, adj. ruožuotas, dryžuotas. 
Bandagem, f. tvarstis, bandažas. 
Bandar, v. apsiūti, apsiūkti, apve

džioti.
(b. d.)
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Pranešimai
Pranešama, kad i. m. Rugpjūčio 

12 dieni). 4 vai. p. p. šaukiamas Lietu 
vių S gos Brazilijoj, eilinis valdybos po 
sėdįs, Lietuvių Name, rua Bandeiran 
les 92.

Sekretorius.

Pranešama Villa Auastacio ir La 
pos lietuvių žiniai, kad š. m. rugpjūčio 
G d. (sekmadienį) 3 vai. p. p., šaukia
mas B. L. J. S gos „Viltis“ Villa Anas 
tacio skyriaus steigiamasis susirinkimas 
Liet. prad. mokyklos salėje, rua Gama-' 
can 117. Visi lietuviai prašomi kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Iniciatoriai,

Pranešama, kad š. m. rugpiėčio 
15 d. 7 vai. vak. šaukiamas L. Sporto 
S-gos „Lithuania“. Mokos skyriaus 
visuotinas narių susirinkimas, savo pa 
talpoj rua Dias Leme 53. Bus svars
tomi svarbus klausimai. Narių atšilau 
kymas būtinas.

Valdyba

Pranešama Bom Retiro lietuvių 
žiniai, kad š. m. rugpjūčio 11 d. (penk 
tadienj) 7"i vai. vakaro šaukiamas Be 
tuvių katalikų susirinkimas Lietuvių 
Namų salėj Rua Bandeirantes 92. 
Kun. B. Bumšas laikys Įdomių paskaitų 
Prašoma kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

Pranešama visuomenės žiniai, kad 
„Liet. Sąjungą Brazilijoj", Lietuvių na
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo t iki 4 vai. vak., 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis l$000 j mėnesį.
Knygyno Vedėjas.

BnOIs.I-tYllS'TUVI

Dėmesio! Dėmesio!
Jaunime! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! 

rugpjūčio mėti. 6, 13, 20 ir 27 dienomis, sekmadieninis B. L. 
rno S ga 'Viltis» rengia linksmus šokių

š. m.
Jauni-

S3

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92. 
Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį 

GR1FŽ LIET. DUDU ORKESTRAS
Pakvietimai gaunami 'Liet. Braz.» redakcijoj ir pas draugijos 

• Vilties» Valdyba.
narius.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETV1S BRAZILIJOJ, prenu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo Ir patarėjo.

gaunamas šiose vietose:

i>re

Dr. B. K. ©hipiakoff * 
R

(Maskvos universiteto 1914 tu. laidos.)

U
2)
3)
4) 
f>) 
G)

99a.

Luz stoties kiosko, 
Josė Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Ira 
pas atskirus

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigeufa) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 Iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių Ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

tęs
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelborgo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, voneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
rua barAo ĮTAPĘ PININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

PINIGU KURSAS.

E
AR JAU ATNAUJINAI PRE 

NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAU.TIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

uitas — — — — 
Prancūzų frankas 
Vok. markė------
Ital. lira — — — 
Doleris---------- --
Urugvajaus pozas 
Argentinos pozas 
Augių svaras-----
Lenkų---------- ---

2$300
$720

4$41O
$980

12S42O
7 $000

- 4 $300 
60$23b

l$920

Dr.
A. M. Kandia PRLSIEKUSIS

A. JAZARA SNKGE
(Maskvos gydytojus nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt ir 2 — t) v. v.

venerljos

Ladolra Porto Garai 12 sobr.

Venerinių, vidujinių ir valkų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė j rua Barfio Itapetinlngs, 
52. 3 “ andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai Ir vokiškai

VERTĖJAS

(kampas Boa Vista ir 25 Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tol. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

d’

Verčia iš visų kalbų įvairius do 
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
Rūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įval 
riuoso atsitikimuose: Chamadoms Ir pi

Parsiduoda 
Namas

AIIGtJISJL, 
OCOUGXE

MEDICINIŠKA S I J T Y K 1 M A 6

Ir krautuvė 3 kambariai ir virtu
vė su vonia ir didelis kiemas.

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. - 2-b393.

AVENIDA ZELLINA Nr. 7
Boudės: Vil. Prudente 32. 

Villa Zelina. *.»##»#*«### #*# #
(N ugarakaulio smegenų kraujo

DR. A. KANDIA
šlapumo ir išmatų). Tikras tr geras.
IR M. K O O A N .

persikėlėj Run Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

MEDICINOS FELČERIS.

Lietuvi Išeivi!
Atsimk. kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelj Brazilijos lietuvių 

aepartinj, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj", kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas mūsų išeivyjes kultūrinis, visuomeninis Ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savalraštis Brazilijoj.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet rūpi 
naši visų lietuvių išeivių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj“.

jjĮB n.wr4‘»:"»i41SSW.W5 > :as
g Vokiečių fotografijų įstaiga -į_-----— .... a

Ie
f
i

(steigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nimo, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro Iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.l03) 

São Paulo.
Bejtw^'-.-r;e<s?siUaw%#KS M .«-««»

I

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklų su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydymo vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, I.eri 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

iZIDORO GARLO

Kua Anbaia 100 (B. Retira).

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAG GAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.
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LIETUVOJE
Radio stotis bus trigubai susti

printa.

Lietuvos radio stoties nešamosios 
bangos galingumas buvo ligišiol 2,5 
kw, o galingumas maksimalinės modų 
liactjos taške 7 kw. Dažnai dėl tokio 
silpnumo kitos stotys Lietuvos stoti už 
rėkdavo ir šiaip darbų trukdydavo. Iš
kilo reikalas stoties galingumą padidin
ti. Dabar Lietuvos stoties nešamos 
bangos galingumas bus 7,5 kw„ o ga
lingumas maksimalinės moduliacijos 
taške .20 kw. Tuo būdu stotis bus bent 
trigubai sustiprinta ir klausytojai per 
duodamų programą galės žymiai geriau 
girdėti. Sustiprinimo išlaidos yra pa 
dengiamos ii paprastosios stoties sąma 
tos. Naujų kreditų šiam tikslui nerei
kės. Sustiprinus, stotis suvartos bent 
pusantro karto daugiau elektros ir čia 
didesnių išlaidų nesusidarys. Galutinas 
stoties sureguliavimas Ims atliktas ligi 
rugpjūčio 1 dienos. Nuo tos dienos sto- . 
tis prndęs dirbti ja i trigubai galingiau. I

Poligone nukrito lėktuvas.

Saižūnų poligone, atlikdamas ka 
riškus pratimus, nukrito ir sudiižo vie
nas kariškas lėktuvas. Skridęs loktu 
vu kap.’ Vilius iššoko su parašiutu ir 
laimingai nusileido. Laimei buvusios 
lėktuvo bombos nesprogo ir tuo būdu 
išvengta didesnės nelaimes.

Nušovė plėšiką.

Pagėgių apskrty pasienio policijos 
sargybiniai nušovė mėginusi pabėgti 
įtartiną asmenį. Vėliau paaiškėjo, km) 
aukautasis buvo seniai policijos ieško 
mas vagis —plėšikas Juoz.as Bernotas. 
Pas nukautąjį rasti įvairūs įsilaužimo 
Įrankiai, užtaisytas revolveris, kaukė ir 
kitų. Spėjama, kad plėšikas buvo pa 
siruošąs naujam žygiui.

Avansai už cukrinius runkelius.

Akcinė bendrovė „Lietuvos Cuk 
rus“ jau pradėjo ūkininkams mokėti 
antruosius avansus už šiemet augina
mus cukrinius runkelius. Antrieji avan 
sai mokami runkeliams nuravėti ir re
tinti, tik pristačius tam tikrus pažymė 
jimus, kuriuos išduoda specialūs fabri 
ko žmonės — runkeliais auginamų plo 
tų vietose tikrintojai, arba, reikalui 
esant, rajonų ar apskričių agronomai.

Abiejų avansų ūkininkams iš viso 
bus išmokėta upių, 1.200.000 litų.

Demonstracija prieš Vokiečius 
Kaune.

Nesenai grupė jaunolių, daugumoj 
žydu, surengė ties Vokietijos pasiun
tinybė demonstraciją. Jie pražygiavo 
pro atstovybe, šaukdami „Šalin Uit 
lerį“ ir panašiai. Policija demons- 
rantus išsklaidė ir kai kuriuos jų su
ėmė.

Kauno kero komendantas už vie 
šosios tvarkos ir ramybės ardymą 14 
demonstrantų nubaudė po 1.500 litų 
arba po 3 mėn. kalėjimo. 7 — po 1.000 
litų arba 2 men., 6 — po 500 litų ar 
ba vieną men. Trys demonstrantai 
išsiųsti metams i savo kilimo vietas.

M VISI!!! VISI!!! j

Maži, dideli, jauni ir seni kviečiami Į «Dr. V. Kudirkos» liet, 
mokyklos 4-ių metų sukaktuvių

Spektakli Baliu
Kuris įvyks á. m. rugpjūčio 5 d. 8 vai. vak.

prod.

PASAULYJ

Mokyklos vaikai suvaidins: «Našlaitė., -Į mokyklą, ir portugalų kai 
boj «Borboleta preta- Toliau dainos ir deklamacijos lietuvių ir por 
tugalų kalbomis. Vėliau šokiai, Žaislai, konfeti, serpentinas skrajo 
jantis paštas ir t. t. iki 4 vai. ryto.

Pakvietimai gaunami visose mokyklose pas .Vilties. S gos na 
rius «Liet. Braz.. Redakcijoj, ir K-to narius.

T-vų K-to Valdyba.
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Kauno miesto turtas.

Kritus kainoms, visas Kauuo mie
sto turtas buvo patikrintas ir perkai
nuotas Pagal naują įkainavimą, Kau
no miesto savivaldybės žemės vertė 
siekia 42.726.418 litų, miško vertė — 
2116.650 litų ir trobesių vertė — 5.635.- 
595 litai, ii viso 48.682.663 litai.

1931 motais Kauno miesto turtas 
buvo Įvertintas 62% milijonų litų. Tai 
gi, per paskutinius metus Kauno mies 
to turto vertė yra sumažėjusi apie 14 
milijonų litų.

Gaisras padarė arti milijono litų 
nuostolių.

Sudegė Kalnujų km. gyventojo 
Naujoko malūnas ir lentpiūvė. Gaisro 
priežastis nežinoma. Nuostoliai siekia 
kone milijoną litų. Malūnas ir lentpiū
vė buvo įrengtą visai moderniškai, bu
vo aprūpinta naujausiomis techniškomis 
priemonėmis. Kartu sudegė ir elektros 
stotis.

Loukų laivas Klaipėdoje.

1 Klaipėdos uostą buvo atplaukąs 
lenkų sportinis laivas (jachtai ,, W o - 
jevoda Pomorski“. Jachtos 
kapitonas mūsų pasienio policijai paalš 
kino, kad, keliaudami iš Gdynės į Liepo 
ją, jie pristigę maisto, ir todėl buvę pri 
versti užsukti į Klaipėdą.

Nusipirkę maisto, už kurį sumokė 
jo Dancigo guldenais, nepageidaujami 
Svečiai tos pačios dienos^akare išplau 
kê į Liepoją.

Kaunas kovoja su žiurkėmis.

Kauno miesto taryba svarstė ko
vos su žiurkėmis klausimą. Numatyta 
pavasarj ir rudenį ruošti kovos su žiur
kėmis savaites. Per tas savaites visi 
namų savininkai turės statyti nuodų 
tose vietose, kur žiurkių daugiausia yra. 
Nuodų galima bus įsigyti vaistinėse.

Skautai Baden Powell; sutiks Pa
langoje.

Palangos pušyne prie jūros, kur ruošia 
ma Lietuvos skautų stovykla

Baden Powellis pabuvos Lietuvoje 
tik vieną dieną. Per tą laiką apžiūrės 
Palangą, skautų stovyklas, aplankys 
skaučių surengtą Palangoje lietuviškų 
rankdarbių ir liaudies mano dirbinių 
parodą. Lietuvos skautų šefas Kespu 
blikos Prezidentas A. Smetona priims 
svečius savo rezidencijoje.

Skautystês . įkūrėjo atsilankymo 
proga, jam pagerbti Lietuvos skautų 
sąjunga ruošia Palangoje visų Lietuvos 
skautų sąskridj. Į sąskridj kelionė ge
ležinkeliais ligi Kretingos ir atgal bus 
nemokama. Visi skautai Palangoje tu 
rėš būti rugpjūčio 14 dieną ir Ugi va
karo įsirengti, kad galima būtų pradėti 
pasiruošimą parodui ir kitoms išklmėms.

Berniukas užmušė mergaitę.

Liepos mėn. 3 d. Kaune, Kapų 
gatvėj, įvyko skaudi nelaimė. Viename 
kieme žaidė būrėlis vaikų. Dvylikos 
metų berniokas Petrovas bežaisdamas 
vijosi savo draugę A. Vytaitę. Prisivi
jęs mergaitę, jis patalkė mergaitei alku 
ne j krūtinę ir ši mirė vietoje.

Mergaitė taip pat buvo apie dvyli
ka metų amžiaus.

Čigonams plėšikams po 3 metus 
kalėjimo.

Nesenai Kauno apygardos teismas 
nagrinėjo pagarsėjusią visame Ukmer
gės apskrity čigonų plėšikų bylą. Vi
si buvo kaltinami padarę net 23 api
plėšimus ir išplėšę už 30.000 litų. Teis
inas čigonus kaltais pripažino ir tris 
nubaudė po trejus metus sunkiųjų dar
bų kalė.imo, vieną — vieneriais metais 
ir vieną — šešiais mėnesiais. Visi jie 
buvo apsigyvenę Kriaunų kaime.

— Kauno miesto savivaldybė už
klausė elektros stoties direkcija, už kiek 
ji sutiktų elektros stotį parduot). Di
rekcija apskaičiavo, kad Kauno elekt 
ros stotis dabar esanti verta 14% rai 
lijonų litų.

— Iš Kauno j Palestiną išvažiavo 
50 žydų — emigrantų. Tai daugumoj 
pirkliai ir amatininkai.

Traukiųjų katastrofa.

Florencia. Italijoj prie Caldina 
stoties susidūrė keleivių traukinys su 
priekiniu traukiniu. Per įvykusią ne
laimę sužeista 20 žmonių, kurie visi 
buvo nugabenti į Flerencijos ligoninę. 

Kasyklų darbininkų streikas.

Nujorkas. Iš Pensilvanijos (Ame
rikoj) pranešama, kad šioj valstybėj 
sustreikavo 15.000 kasyklų darbininkų. 
Pensilvanijos valdžia suteikė pagalbą 
8.400 šeimynų, kurie dėl streiko buvo 
jos reikalingi.

Paskutinės žinios praneša, kad 
streikuojančių, vakarų Pensilvanijoj 
skaičius siekia 20.000. Tvarkai palai
kyti išsiųsta i kasyklas apie 300 poli
cininkų.

— Paskutiniu laiku Ispanijoj ir 
Italijoj prasidėjo dideli karčiai. Ispa
nijoj karščiai siekia 42.” pavėsy.

— Anglų dienraštis „Daily Mali!1 
praneša, kad Praneūz.ijn sumokėjo pu
se skolos anglų finansininkams, kuri 
buvo gauta balandžio mėnesi. Gražina
mos skolos suma siekia 15 milijonų 
anglų svarų.

- Turkijoj atidarytas naujas 
Stanbulo Universitetas. į naująją mok
slo įstaiga pakviesta 50 profesorių 
svetimšalių. Kiti — turkai.

— Argentinoj, Buenos Aires stu
dentai nutarė nuo 1 rugpjūčio paskelbti 
streiką, protestuodami prieš hitlerinių 
kų deligaciją atvykusia Argentinon

laíswvzraeiia

Padėka
D. L. K. Vytauto vardo lietuvių 

prnd. mokyklos Villa Bella vardu reiš
kiu nu< širdžių padėkų. 1) p. Antanui 
Makuškai už paukavimą mokyklai 
„Grunyaldo" (gražini įrištame tome) ir 
p. K. čenaukai už aukavimą. D „Zi«- 
mos vakaras“, Ožeiuienės ir „Šauliai 
Meksikoje“, M. Reid.

Mokyklos Vedėja
L. Majienė

Kas bits, kas nebus,
bet Lietnvis neprMtu)

Rugpiūčio 17 d. Lietuvon atvyksta 
skuutystės įkūrėjas ir viso pasaulio 
skautų šefas lordas Baden-Powellis su i — Petrašiūnų' gyventojai nutarę 
šeima, lydimas 600 Anglijos skaučių Į kreiptis į vyriausybę su prašymu, kad 
vadovių ir 50 anglų skautų vadų. Lie-■ tas miestelis būtų priskirtas prie Kau 
tuvos skautai sutiks ii garbingą svečią "no miesto.

— Vilkijoj sudegė žydų bibloteka 
ir skaitykla. Gaisras sunaikino apie 
400 knygų. Nuostoliai siekia apl« 
15.000 litų.

— Viena belgų firma žadanti kas 
mėnuo „Maiste“ įsigyti po 2C00 kg. 
kumpių ir taukų.

— Nusižudė dėl bankroto „Metro 
politaine" kino saininkė Kaune Ku« 
pricienė. Paskutiniais laikais ji turė
jusi 660.000 lt. nuostolių.

— Dviračių fabrikus steigiamai 
Klaipėdoje. Jis žadąs aprūpinti Lietu 
vos vis didėjantį pareikalavimą ir ga 
minti dviračius eksportui.
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I Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis u —.■aÍÃ I£ fi

Laivų iše/imns j Europą 
Jos Charlotte 
Indler 
Cuyaba

Kūnuos

29. VII 33
10 Viii 33
12 VIII 33 

pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Sfio Paulo į užklau kainomis. Samadc 
Simus atsakome raitu. Rašyt galima lie-i tas ir sąžiningas, 
tuviškai arbn kuria nors kita kalbu. |

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimų valiutą goriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei-

c BANCAHJA J- TTBEUWCO OLA Įkurta J9W m. 
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

į Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv.škai 
| Įtsaiga atdaru kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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